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Anotace

Diplomová práce se zabývá možnostmi sběru dat prostřednictvím bezdrátových

technologií. Teoretická část práce detailně popisuje dvě v současnosti nejrozšířenější

technologie sběru dat a to používání optických kódů a RFID technologie. V praktické

části je pak proveden návrh na implementaci RFID technologie ve vybrané společnosti,

popsán test dle navrženého systému na vybraném oddělení a výsledek je porovnán

s aktuálně používaným sběrem dat za pomoci optických kódů.
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Annotation

The aim of this thesis is to compare data collecting wireless systems. Theoretical part

explains two of the most used technologies – RFID and the use of various optical codes

and explain them in detail. Practical part contains proposed design of RFID system in a

specific company including a functionality test. The outcome of this test is then compared

with the current system based on optical code reading.
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Úvod

V prostředí výrobních podniků napříč jednotlivými odvětvími platí soustavný tlak na

soustavné zlepšování, zvyšování efektivity a snižování nákladů. Tyto tři fráze se neustále

opakují při jakémkoliv hodnocení každého projektu a to při jeho zavádění ale hlavně

během období životnosti daného projektu. Tyto problémy tak řeší buď samostatná

oddělení určená výhradně k těmto účelům, nebo jsou řešena určenými specialisty napříč

jednotlivými odděleními.

Jedním ze způsobů, jak dosáhnout těchto cílů je implementace technologií, které vedou

ke zrychlení nebo zjednodušení výrobního procesu nebo zlepšení kvalitativních

požadavků na výsledný produkt. V případě této práce je pak řešeno zvýšení efektivity

výrobního procesu díky rychlejšímu způsobu sběru dat o provedených činnostech za

pomoci implementace technologie RFID.

Účelem této práce tak bude určení vhodnosti použití RFID technologie pro potřeby řízení

a sledování výrobního procesu v případě výrobního závodu v oblasti automotive oproti

zavedenému systému postaveném na využívání optických kódů.

Teoretická část diplomové práce se skládá ze dvou částí. První část tvoří požadavky

spojené se sledováním výrobního procesu z pohledu výrobní logistiky a požadavkům

zákazníků a norem platných pro společnosti podnikajících v oblasti automotive, která má

svá specifika v porovnání s oblastmi elektrotechnické a strojírenské výroby. V druhé části

jsou pak popsány principy dvou nejrozšířenějších bezkontaktních technologií pro sběr

dat, používání variací optických kódů a technologie RFID spolu s možností jejich

vzájemného doplnění a zároveň výhod a limit těchto technologií v rámci jejich uplatnění

v praxi.

Praktická část diplomové práce se pak věnuje aplikaci RFID technologie přímo

v konkrétní společnosti operující v odvětví automotive. Na základě informací uvedených

v teoretické části je navržen celý systém, tak aby byl funkční a byl schopen plnit úkoly

alespoň na stejné úrovni jako je tomu u systému sběru dat založeném na používání

optických kódů, který je v daném prostředí nyní používán.

Pro potvrzení správnosti celého systému je pak potřeba celý systém otestovat, zhodnotit

a porovnat s aktuálním. Funkční systém musí být schopen fungovat na všech používaných
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stanicích a být schopen posílat požadovaná data do sledovacího systému, kde pak mohou

být dále zpracovávána stejně jako současný systém.

Mimo požadované funkčnosti systému je ale třeba určit i jeho výhodnost v daném

prostředí. Pro tento účel jsou porovnány náklady na pořízení původního systému pro sběr

dat a náklady na provoz proti stejným nákladům při zavedení technologie RFID a

v případě, že by se technologie RFID ukázala jako výhodnější je třeba určit, kdy by se

vynaložené prostředky společnosti vrátily ve formě úspor.
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1 Výrobní logistika

Účelem výrobní logistiky je organizování a řízení toků ve výrobě, dále pak na výrobní

toky napojené toky informační a peněžní.

Ač samotné fyzická změna vstupních materiálů v polotovary, či finální produkty nepatří

do logistických procesů, je třeba i tuto činnost řešit jako celek ve snaze efektivně

uspokojovat potřeby zákazníků. Platí totiž, že výrobní logistika řeší i takové aktivity jako

je manipulace s materiálem, jeho doprava a skladování ve výrobě, stejně tak jako plnění

předepsaných technologických požadavků. To je důvod stále silnější integrace všech

dílčích aktivit a jednotlivých podnikových oddělení pro efektivnější výrobu.

Sama výrobní logistika je tak pouze jedním z článků celého logistického řetězce a musí

proto spolupracovat s dalšími podnikovými odděleními jako je nákup, řízení zásob,

příjmem a expedicí, či přípravou zavádění nových technologií, procesů a produktů.

Řízení výroby je klíčovým nástrojem výrobní logistiky umožňující plnění zákaznických

požadavků z pohledu plnění přijatých objednávek. Aby mohlo řízení výroby fungovat, je

potřeba soustavný tok informací o všem, co se dělo a děje ve výrobním procesu a jaký je

aktuální stav požadavků zákazníků, což je v případě zavedení technologií jako JIT (Just

in Time) též neustále se měnící informace.

1.1 Řízení výroby

Řízení materiálových toků ve výrobě je klíčová činnost, která představuje jádro

podnikových funkcí a je jednou z částí celého logistického řetězce. Význam těchto aktivit

spočívá v tom, že právě zde vzniká hodnota. Zároveň by mělo platit, že zde vynaložené

náklady na samotnou výrobu ve velké většině případů převyšují všechny ostatní náklady

logistického řetězce [1, s. 121].

Řízením výroby se rozumí souhrn aktivit výrobního managementu. Tím se myslí činnosti

od zpracování přijatých požadavků, vytvoření plánů na jejich splnění (materiálových,

časových kapacitních), dohledem nad splněním těchto plánů a potvrzením splněných

zakázek.
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Za další definici se dá uvažovat pravidlo použití šesti otázek proč a jejich souvislosti.

- proč vyrábět;

- co vyrábět;

- kdo bude vyrábět;

- jakým způsobem se bude vyrábět;

- kde se bude vyrábět;

- kdy se bude vyrábět;

Otázka proč vyrábět se ani tak netýká samotného řízení výroby, ale zaměření celé

společnosti.

Co vyrábět reaguje na správné zpracování zákazníků a znalosti vlastních výrobních

možností a kapacit.

Kdo bude vyrábět souvisí s předchozí otázkou, je totiž třeba určit oddělení nebo závod,

který je schopna daný požadavek splnit.

Určení způsobu (metody) závisí na možnostech a vhodnosti výroby na daném oddělení

za použití vybraných technologií a postupů.

Pokud jsou předchozí otázky zodpovězeny, je třeba řešit linku, stanoviště, či pracoviště,

kde bude daný požadavek splněn.

Posledním problémem, je pak naplánovat rozvrh výrobních kapacit v čase tak, aby byly

splněny požadavky zákazníka [1, s. 122].

1.2 Řídící a informační systémy

Pro společnosti zabývající se v současné době výrobními aktivitami, jsou informační

systémy jak pro management, tak další podpůrná oddělení naprosto zásadní k

okamžitému získání nejen historických, ale i aktuálních informací o toku materiálu a

kvalitativního a kvantitativního stavu výrobního procesu. Díky těmto pokročilým

nástrojům může odpovědná osoba dle potřeby včas změnit jednotlivé parametry

výrobního procesu či plánu dle informací, které daný systém online nabízí a soustavně

aktualizuje.
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Z těchto důvodů byly vytvořeny různé SFC (Shop Floor Control) systémy pro sledování

výrobního procesu, ať už vytvořené vlastním IT oddělením nebo zakoupené a

implementované externí společností například systém Qlik (viz obr. 1.1 ).

Obr 1.1 Možnosti sledování stavu výroby za pomoci SFC systému Qlik

Zdroj: vlastní

Záleží na výrobní společnosti, pro jakou variantu se rozhodne, ale platí, že menší

společnosti si SFC systémy nakupují od dodavatelů, protože se jim je nevyplatí vyvíjet,

zatímco větší společnosti si je vytváří a spravují z vlastních zdrojů.

Účelem těchto SFC systémů je shromažďovat data z různých zdrojů, jejich prezentaci,

dobrou čitelnost a zpracování dat jak do různých směrů, tak do detailů.

Mimo jeho využití pro podporu výrobního procesu je pro svou univerzálnost využíván i

ve zdravotnictví, finančnictví, obchodu, energetice, veřejném sektoru, či výzkumu.

SFC systém není navržen k získávání dat, místo toho se specializuje na to, aby byl

schopen rychle proměnit surová data z tabulek nebo databází do vizuální a pochopitelné

podoby. Komukoliv je tak umožněno zcela intuitivně, bez nutnosti znalosti nástrojů

business inteligence či pomoci IT specialistů, vytvořit vizuálně bohaté a dynamické

reporty a podělit se o ně s ostatními.


[…]


Porovnáním nákladů na zavedení obou technologií se ukázala výhodnost zavedení RFID

technologie a to hlavně z důvodu vysoké pořizovací stanice laserového potisku. Proces

gravírování je tak zároveň největší finanční zátěží pro společnost a to jak z hlediska

vstupních nákladů, tak vzhledem poměrně dlouhé době potřebné pro gravírování každé

jednotky.

Z hlediska nákladů na provoz byla prokázaná výhodnost používání systému RFID pro

model UPPER. I v tomto případě je důvodem gravírování laserem, které má nejen vysoké

pořizovací náklady, ale je i časově náročné. Mimo samotný čas, kdy musí být jednotka

gravírována uvnitř stanice je pak totiž ještě potřeba započítat čas potřebný k přípravě této

jednotky (odstranění ochranné fólie a její vrácení po ukončení gravírování).

Pro model MID je použití RFID tagu též výhodné, ale úspora oproti modelu UPPER je

nižší, vzhledem k absenci potřeby gravírování.
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5.2.3 Určení návratnosti investice při přechodu na RFID technologii

Protože je v každé společnosti každá potencionální investice, která není požadovaná

zákazníkem řešena z pohledu potencionálních pozitivních přínosů oproti vynaloženým

nákladům, tak i v tomto případě je potřeba zjistit jestli a kdy se vynaložené investice vrátí.

V předchozí části se podařilo prokázat výhodnosti provozu RFID systému oproti

využívání optických kódů pro sledování výrobního procesu. Zbývá ještě určit za jakou

dobu po zavedení této technologie by se vrátily výdaje potřebné na zavedení této

technologie.

Pro určení návratnosti investic je pak použit vzorec tohoto tvaru:

𝑅𝑂𝐼 =
∑ 𝑉𝑛

𝑖=1

∑ 𝐼 + ∑ 𝐶𝑛
𝑖=1

𝑛
𝑖=1

Kde: V ……… zisk (úspora)

C ……… náklady

I ………. investice

n ……… počet let

Pro určení úspory je třeba vycházet z předpokladu produkce infotainmentů na úrovni

okolo 300 000 jednotek ročně, rovnoměrně rozvržené mezi modely UPPER a MID.

Protože je cena tagů 3,2 CZK a 3,8 CZK a náklady na čas skenování na jednotku jsou 4,2

CZK a 3,8 CZK dle produkovaného modelu, pak je průmerná úspora na jeden

infotainment 2,2 CZK. Z této informace jde odvodit roční úspora ve výši 660 000 CZK.

Investice pro zavedení RFID technologie jsou pak dle tabulky 5.2 ve výši 389 312 CZK.

Další náklady nejsou řešeny, protože se uvažují stejné jako v současnosti.

Dosazením do rovnice (1.1) pak získáváme:

𝑅𝑂𝐼 =
660 000 𝐶𝑍𝐾

389 312 𝐶𝑍𝐾
= 1,69

Výsledek výpočtu návratnosti takové investice je tak dalším důvodem pro zavedení této

technologie do praxe na daném oddělení. Hodnota 1,69 (neboli 169 %) vrácených investic

během prvního roku by tak měla být dobrým argumentem pro prosazení zavedení této

technologie do provozu.

(1.1)
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Závěr

V teoretické části práce jsem se zabýval problematikou automatické identifikace.

Požadavky norem jako je ISO 9001:2016, IATF 16949:2016, potřeb společnosti mít

přehled o toku materiálu a zákazníka na sledovatelnost vyráběných a vyrobených

produktů vyžadují komplexní systém pro sledování výrobního procesu a to jak po

hardwarové, tak softwarové stránce.

Z toho důvodu byly popsány technologie a složení dvou nejrozšířenějších metod

automatické identifikace – technologiím postaveným na používání optických kódů a

radiofrekvenční identifikaci. Byla popsána historie jejich vzniku a postupné rozšíření

jejich používání až do současné doby spolu s příklady jejich využívání.

U automatické identifikace za pomoci čárových kódů byly popsány jejich jednotlivé

verze, způsoby zápisu, čtení a standardizace. U automatické identifikace za pomoci RFID

technologie byly též popsány jejich varianty součásti, způsoby interakce a kompatibilita

a zároveň bylo uvedeno srovnání těchto technologií v klíčových charakteristikách

k vyznačení odlišností pro praktické použití. Protože se v obou případech jedná o metody

automatické identifikace s různými výhodami uvedl jsem i efektivní způsoby kombinace

těchto technologií v rámci dodavatelského řetězce.

V praktické části jsem pak z podkladů z teoretické části navrhl pro konkrétní prostředí

zavedení systému pro sledování výrobního procesu postaveném na technologii RFID jako

alternativu k používání optických kódů aktuálně používaných. Protože používání

optických kódů v řešené společnosti funguje, ale vyžaduje úkony zaměstnanců navíc,

snažil jsem se poukázat na zvýšení efektivity zvýšením kapacity linky, snížením prostojů

způsobenými načítáním zpracovávaných produktů.

Navržené řešení postavené na RFID technologii poté bylo úspěšně odzkoušeno, což

potvrdilo nejenom funkčnost daného řešení, ale při porovnání s používáním optických

kódů i jeho finanční výhodnost, a to jak dle výše počátečních nákladů, tak provozních

nákladů.

Mimo samotnou finanční výhodnost daného řešení je třeba brát v úvahu přednosti RFID

systému v ergonomii. Zaměstnanci se totiž mohou soustředit pouze na činnosti spojené

s postupnou úpravou vstupního materiálu přes polotovar do podoby finálního výrobku a

nemusí řešit načtení rozpracovaného výrobku do systému a s tím spojené automatizované
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pohyby při manipulaci se skenerem. Protože jsem součástí tohoto oddělení, byl tento

ergonomický problém zároveň můj počáteční impulz pro hledání jiného řešení pro sběr

dat ve výrobním procesu ve snaze ulevit zaměstnancům od nadbytečných aktivit.
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