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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Dr. Ing. Oldřich Kodym

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Ladislav Kolísek

Využití bezkontaktních technologií při řízení a sledování výrobního procesu

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Zadáním měl student provést analýzu současné technologie sběru dat pro řízení a sledování výrobního

procesu ve vybrané společnosti a navrhnout vhodnější variantu vedoucí ke zvýšení efektivnosti

procesu.

V ůvodních kapitolách se autor zabývá aspekty výrobní logistiky z pohledu řešeného tématu a

technologiemi sběru výrobních dat. Následující kapitola popisuje aktuální stav sběru dat. Přínos autora

zadanému tématu je prezentován především v kapitole 4. Závěrečná kapitola obsahuje vyhodnocení

návrhu. Struktura práce odpovídá zadání.

Práce je zpracována přehledně, některé jazykové a typografické prohřešky nesnižují odbornou úroveň

předložené práce. Autor uvádí celkem 11 literárních zdrojů.

V práci mi chybí systémový pohled na navhovanou bezkontaktní technologii sběru dat. Jsou popsány

jednotlivé komponenty, ale postrádám jejich implementaci do jednotlivých firemních procesů.

V rámci obhajoby doporučuji, aby se autor zaměřil i na následující oblasti

* dotčené procesy výrobní logistiky prezentované firmy a jejich změny

* v čem všem jsou přínosy prezentovaného řešení

Předloženou diplomovou prací prokázal autor naplnění požadavků profilu absolventa studovaného

oboru.

31. srpen 2020 Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
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